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Abstrakt:

Práce představuje myšlenkový svět Prof. ThDr. Jana Hellera (1925 - 2008),
který se rozprostírá mezi teologií, především starozákonní, a religionistikou. Tuto
religionisticko-teologickou „mezipozici" hodnotí jako velice užitečnou. Práce se
také se zabývá Hellerovým přístupem ke světu а к člověku, tedy náboženskou
filosofií, která je v Hellerově případě formována biblickou zvěstí a rezonuje
s filosofií Martina Bubera. Zkoumá též vlivy Hellerových přímých učitelů -
teologů Slavomila C. Danka a Karla Bartha na jeho dílo.

Z oblasti religionistiky práce představuje responzivní hypotézu - teorii
vzniku náboženství, kterou Heller předkládá jako svůj vlastní přínos religionistice.
Dále se dotýká rozlišení pojmu náboženství a náboženskost, teorie a teologie
etického zlomu, Hellerova přístupu k neteistickým, karmánovým systémům a
zkoumá možnosti mezináboženského dialogu těchto systémů s křesťanstvím
v pohledu Jana Hellera. Neopomíjí ani Hellerův přínos na poli studia starověkých
náboženských systémů, které obklopovaly starozákonní Izrael.

Z teologické problematiky práce mapuje Hellerův přístup к bibli a s tím
související otázku tradičního procesu a dotýká se i předpokladů a východisek
hermeneutiky a biblické exegeze.

V oblasti filosofie zkoumá práce Hellerovu orientaci na Buberův
personalismus se svým důrazem na vztah a dialog a přibližuje Hellerovo
promýšlení možností, jak překonávat neblahou subjekt-objektovou rozvrženost
právě prostřednictvím vztahu. Práce také představuje Hellerovo filosoficko-
teologické uvažování o vztahu a odpovědnosti člověka vůči životnímu prostředí.

Klíčová slova:

Jan Heller, náboženství, responzivní hypotéza, mezináboženský dialog, bible

Abstract:

This thesis presents the world of thoughts of Prof. ThDr. Jan Heller (1925 -
2008) which ranges from theology, namely the Old Testament theology, to the study
of religions. This overlap between theology and the study of religions is proved as
highly productive. The paper also deals with Heller's approach to the world - with
religious philosophy that is formed by the biblical message and draws on the
philosophy of Martin Buber. The paper also examines the influences of Heller's
direct teachers - theologians Slavomil С. Daněk and Karl Barth on his work.

Within the field of the religious studies the paper is concerned with the
responsive hypothesis - a theory of the origin of religion that Heller offers as his
own contribution to the study of religions. The thesis also deals with the distinction
between religion and religiosity, with theory and theology of the ethical turn during
the Axial Age, with Heller's approach to the non-theistic religious systems and
examines also the possibilities of an interreligious dialogue between Christianity
and the non-theistic religions. Heller's studies in the field of ancient religious
systems surrounding the old Israel are dealt with as well.

Concerning theology, the paper deals with Heller's approach to the text of
bible and the related question of the traditional process. Besides, the paper maps
Heller's views on hermeneutics and biblical exegesis.

In terms of philosophy, the thesis examines Heller's orientation on Martin
Buber's personalism with its emphasis on relationship and dialogue and presents
Heller's thoughts on the possibilities of overcoming the duality of subject and
object by such relationship. This work also presents Heller's philosophical-
theological thinking about the relationship and the responsibility of man for the
environment.

Key words:

Jan Heller, religion, responsive hypothesis, interreligious dialogue, bible
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Ú v o d

Základní cíl práce

Práce si klade za cíl v díle Jana Hellera identifikovat klíčové koncepty, které

charakterizují jeho myšlenkovou cestu napříč religionistikou, teologií a

náboženskou filosofií, a tak představit čtenáři této práce to podstatné a

charakteristické, čím se myšlenkový svět Jana Hellera vyznačuje.

Práce nastíní vztah Hellerovy myšlenkové cesty a uvažování jeho učitelů, ať

přímých - Slavomila Daňka, Karla Bartha, či nepřímých - Martina Bubera. Ze

samotného Hellerova díla na poli religionistickém se práce zaměří na pojem

náboženství a jeho vymezení, na Hellerovu formulaci responzivní hypotézy vzniku

náboženství, vztahu křesťanství a dalších náboženství a na možnosti

mezináboženského dialogu. Práce dále zachytí a objasní vzájemný vztah

religionistiky a teologie v díle Jana Hellera, zejména pak možnost těchto disciplín

vzájemně se doplňovat, stanou-li se odborným zájmem jediného člověka. V oblasti

teologie představí tato práce Hellerův specifický přístup к bibli vycházející z

tradičního procesu vznikání biblického textu a s tím spojený akcent kérygmatický.

Práce se nevyhne ani otázce, zda je či není právě kérygmatický výklad bible

vědecký. V oblasti filosofie prozkoumá Hellerův vztah к Martinu Buberovi a

představí výhledy do budoucna, které Heller na pozadí Buberova díla nabízí.

Tato práce chce představit celkový obraz Hellerova uvažování a jeho

odborný přístup к problémům teologie a religionistiky, které jsou zajímavé a

podnětné zdaleka nejen pro teology a religionisty. Pojem „myšlenková cesta" se

v této práci chápe jako celkové myšlenkové směřování, jako cesta či přistupování

к tématům odborného zájmu, nevyjímaje také jejich volbu mezi jinými.

Myšlenkovou cestou se zde tedy nemíní časový náčrt uvažování. Práce si neklade

za primární cíl sledovat genezi jednotlivých myšlenkových konceptů a jejich

proměnu v čase. Na jednu stranu je jisté, že Hellerovo uvažování se v čase utvářelo

a tříbilo, na stranu druhou, Heller nebyl myslitelem velkých zvratů a měl spíše

tendenci celoživotně se přidržovat vytyčeného směru. Kde to však bude možné, na

tyto proměny či stálosti poukážeme.
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Osobní poznámka

Neměla jsem tu čest se s Janem Hellerem setkávat jako se svým učitelem.

Proto tento pokus o uchopení a představení jeho díla bude nejspíše poněkud jiný,

než kdyby vznikal z pera jeho studenta či blízkého kolegy. Je to pokus vystavěný

z četby textů - monografií i článků otištěných v nej různějších odborných -

teologických či religionistických, i méně odborných křesťanských časopisech,

sbornících, sbírkách kázání, tištěných či knižně vydaných rozhlasových

rozhovorech. Vrstva živého, mluveného slova pronášeného zejména na Hellerově

domovské teologické fakultě (dnešní Evangelická teologická fakulta, před rokem

1990 - Komenského evangelická bohoslovecká fakulta) či jinde, ve vážných

teologicko-religionistických rozhovorech, zcela chybí. Nedomnívám se ovšem, že

by tento nedostatek mohl způsobit vážné posuny v interpretaci díla, postojů a

představ profesora Jana Hellera. Ti, kdo měli to opravdové štěstí procházet částí

života vedle pana profesore osobně, již vydali a jistě ještě časem vydají cenná

svědectví o jeho osobě. Pro nás, kteří jsme se s ním osobně nesetkali, zde však

zůstává nemalý odkaz v podobě publikovaného díla.

Nejsem studiem religionistou ani teologem. Proto tento pokus o uchopení a

představení jeho díla bude nejspíše poněkud jiný, než kdyby vznikal z pera teologa

či religionisty. Studium společenských věd a především filosofie mi však, věřím,

umožnilo přistoupit к tématu této práce s dostatečnou dávkou odbornosti. Nadto,

doufám, mé pojetí myšlenkové cesty Prof. ThDr. Jana Hellera představí dílo tohoto

pozoruhodného člověka širšímu publiku, než jsou právě religionisté a teologové,

kteří, troufám si říci, znají v našem prostředí Jana Hellera a jeho dílo dosti dobře.

O Janu Hellerovi platí, že byl vynikajícím učitelem, a to mimo jiné v tom

smyslu, že dovedl svým žákům, a vlastně i ostatním svým posluchačům či

čtenářům, např. společenství pod kazatelnou či rozhlasovým posluchačům, dobře a

jednoduše vysvětlit, oč mu šlo. Mým přáním je, aby stejné kvality měla i tato práce,

též z pera (budoucího) učitele. Proto je text místy opatřen vysvětlujícími

poznámkami pod čarou, které může odborník považovat za nadbytečné. Kdo takové

poznámky nepotřebuje, nechť je svobodně přeskočí.
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Tato práce vzniká mimo jiné i proto, že obdobný pokus představit souhrnně

Hellerovo religionisticko-teologické uvažování v tomto rozsahu a navíc pro širší

veřejnost, a ne tedy nutně teology či religionisty, dosud neexistoval.

Co podstatného bylo již o Janu Hellerovi napsáno:

• HELLER, Jan. Podvečerní děkování : Vzpomínky, texty a rozhovory. Praha :


[…]


Nepřistupovat к přírodě předmětně tak znamená vnímat ji jako subjekt, jako

Buberovo „Ty", vztahovat se к ní prostřednictvím lásky, která nechce všechno

v první řadě pro sebe, ale která je ochotná sloužit životu. Je to opět jakási střední,

snad zlatá, cesta mezi uctíváním přírody jako čehosi božského a jejím zneužíváním

a podrobováním přírody pod nadvládu člověka.260

Heller si velice dobře uvědomuje, že ani křesťané, kteří jsou biblickým

poselstvím přímo nabádáni chránit život a přistupovat ke stvoření s láskou, to často

nedělají. Snad je to přílišným a jednostranným soustředěním se na člověka, které

zastínilo ostatní stvoření. Zde vidí Heller obrovský dluh.261

Heller volá po obnovení vztahu к přírodě na základě biblického poselství,

tedy jako obnovení vztahu ke stvoření, které má člověk za úkol obdělávat a střežit.

Zdá se však, že Buberův a potažmo Hellerův akcent vztahu je pro ekologii velice

nosný obecně. Přistupování ke světu v modu Já-Ty není nutně zatíženo

křesťanstvím ani jiným náboženstvím, a je tak v zásadě přijatelné pro leckterého

vnímavého člověka, který má již dost neurvalé manipulace s přírodou, který si jí

dokáže vážit jako živé, svébytné entity, který ji chce začít oslovovat „Ty". Nezbývá

než doufat, že toto Hellerovo volání najde odezvu a pokračování u těch, kteří jej

slyší.

259 Podle: HELLER, Jan. Člověk - pastýř stvoření. Universum : revue České křesťanské akademie.
1994/95, č. 16, s. 55.
260 Dnes se na jednu stranu zdá, že zbožšťování přírody nám nehrozí a že typický je spíše druhý,
manipulativní extrém. V zásadě nikdo, alespoň v naší kulturní tradici, si dnes nemyslí, že Slunce či
Měsíc jsou božstva. Přesto některé signály naznačují, že ochrana životního prostředí nabývá u jistého
okruhu lidí, kteří se rozhodli přijmout odpovědnost za tento svět, téměř forem náboženství a příroda
zaujímá místo božstva. Biblickému poselství však velice záleží na tom, aby stvoření nebylo
zaměňováno za stvořitele.
261 Odstavec podle: HELLER, Jan. Křesťanství a ekologie. Křesťanská revue. 1997, č. 7, s. 186-188.
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Z á v ě r e m

Jan Heller si v životě velice vážil lidí, kteří dokázali zároveň kriticky myslet
262

a hluboce věřit. " Myšlenkovými cestami, kterými se v životě ubíral, se mezi ně

nepochybně zařadil.

Práce ukázala, že Hellerovo dílo rozprostírající se mezi teologií a

religionistikou je přínosem pro obě disciplíny. Zároveň však poukázala na to, že

ačkoli Heller badatelsky značně přispěl к některým religonistickým otázkám, svým

zakořeněním, snad můžeme říci přímo srdcem, zůstal Jan Heller především

teologem.

Jakožto vynikající biblista, především starozákoník, si Jan Heller

uvědomoval nutnost přistupovat к biblickému textu adekvátním způsobem, tedy

tak, jak si sám tento text přeje být čten. Zde navázal na Daňka, který doložil, že

biblický text vznikal se záměrem náboženským, Heller by řekl se záměrem svědčit

o svrchovaném, jednajícím Bohu. Otázka přístupu к Písmu byla tak pro Hellera

jednoznačně také otázkou víry. Nesčetné Hellerovy výklady jsou poukazem k tomu,

že tento přístup dává biblickému textu živě promlouvat i v dnešní době.

I když Jan Heller stál na pozici víry křesťanské, nebránilo mu to zkoumat i

jiné náboženské systémy, a to jak starověké, tak současné. V současných světových

náboženských systémech se pokoušel nacházet společné momenty, ze kterých by

bylo možné vyjít k mezináboženskému dialogu. Touto svou otevřeností pro chápání

jiných náboženských pozic prokázal, že je možné nezrádit vlastní pozici a přitom

opravdově a hluboce rozmlouvat a naslouchat koncepcím odlišným. Tento moment

je jistě přenosný i mimo pozice náboženské, do oblasti jakéhokoli závažného

dialogu.

Svou responzivní hypotézou, kterou také koncipoval z pozice křesťanství,

přispěl nejen religionistice a jejímu zkoumání fenoménu náboženství, ale také

náboženské filosofii a jejímu pohledu na člověka ve vztahu k Bohu.

Velice zajímavým způsobem promýšlel Heller také vztah člověka к celku

stvoření, к přírodě. Jeho výklad o odpovědnosti a úkolu člověka vychází

262 HELLER, Jan. Úvodem In BUBER, Martin. Já a ty. Praha : Kalich, 2005, s. 7-8.
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z biblického poselství, které sice většina křesťanů dobře zná, ale málo na ně dbá.

Zde Heller staví před své souvěrce úkol, kterého se sám na chvíli zhostil,

upozorňovat a napomínat člověka, pokud se zpronevěřuje poslání, které mu bylo

dáno. Ačkoli odpovědnost člověka vůči přírodě dokládaná z poselství bible není pro

mnohého dnešního člověka věrohodná, Heller ji spolu s Buberem promýšlí

způsobem, který může být filosoficky inspirativní i pro mnohého přemýšlivého

člověka mimo okruh křesťanské víry.

Prostřednictvím reprezentativního výběru konkrétních otázek a problémů,

kterými se kriticky myslící i hluboce věřící Jan Heller zabýval, představila tato

práce jejímu čtenáři myšlenkový svět jednoho z významných českých teologů a

religionistů. Nezbývá, než čtenáři nabídnout seznam použité literatury a vyzvat jej,

aby se, pokud jej tento svět zaujal a inspiroval, sám ponořil do textů Prof. ThDr.

Jana Hellera.
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