Průvodní slovo školitele k diplomové práci M.Jermanové: „Myšlenková cesta evangelického teologa a religionisty Prof. ThDr. J. Hellera“

O.A. Funda

Úmrtí Prof. ThDr. Jana Hellera v tomto roce (2008) dalo zatím podnět spíše k několika nekrologům, které se ovšem vyznačují přesahem od jeho života k jeho dílu. Obsáhlejší kritická studie o jeho díle zatím na sebe nechá ještě chvíli čekat, též z důvodu potřebného časového odstupu.

Diplomantka J. Jermanová přichází tak vlastně s prvním pokusem o celkové přehlednutí Hellerova myšlenkového směřování. Předností diplomové práce je, že se dotýká všech závažných témat, které každý, kde se jednou bude podrobněji Hellerem zabývat, bude muset pojednat. Téma si diplomantka zvolila - po předchozí dohodě se školitelem - sama, protože, jak je z jejího pojetí a zpravování patrné, Hellerův koncept vztahu teologie a filosofie a teologie a religionistiky je jejímu osobnímu názorovému zaměření veskrze blízký, nachází v něm odpovědi sobě nejbližší.

Čtenář práce se dozví vše podstatné o Hellerově řešení diskuse Barth- Brunner o člověkově (i náboženském) Vorverständnis, o Hellerově recepci díla Slavomila Daňka, o Hellerově souznění s Buberovým personalismem i o Hellerových výletech za rámec teologie, do oblasti religionistických témat ať již starověkých (Kanaan, Egypt) či současných (brahmanismus, taoismus, buddhismus). Mluvím vědomě o „výletech“ protože zde Heller nevykračuje ze své konfesně teologické pozice a vede tedy spíše s jinými náboženstvími dialog ze své teologické pozice, i když, zejména pokud mluví v necírkevním prostředí, se snaží o maximální vstřícnost vůči nekřesťanským náboženským konceptům. Tyto Hellerovy formulace, opatrně vykračující za rámec teologické these o jedinečnosti křesťanství, poněkud nesouznějí s Hellerovými výpověďmi k téže problematice učiněnými v církevním prostředí či v církevním tisku. Tuto diferenci pisatelka práce vědomě nechtěla tematizovat. Nechápala ji jako rozpor v Hellerově myšlení, ale jako projev „Hellerova citlivého pastýřského přístupu“, jako integrující součást jeho myšlení. V tom se především naše názory rozcházejí.

Je třeba ovšem zohlednit, že práce není podána na katedře, kde by religionistika byla akreditovaným oborem. Diplomantka tedy nestudovala 5 let religionistiku, nýbrž na katedře Základů společenských věd Pedagogické fakulty se jen částečně setkala s religionistickou problematikou. (Podobně je tomu i v případě sociologie, ekonomie, politologie.) Jak již název katedry, na níž byla práce podána, vyjadřuje, základy společenských věd si všímají různých společenských disciplín a v jejich rámci kromě prvořadě filosofie, druhořadě i religionistiky, ovšem nikoli hloubkově, ale toliko základově, informativně. To je také důvod, proč hledisko hodnocení na práci vztažené je mírnější, než kdyby šlo o práci podanou na fakultě, která má oborový program studia religionistiky.

Nicméně, zejména z hlediska reiligionistiky jako oboru, si dovoluji uvést několik možných připomínek a výhrad k diplomové práci. Tyto nedostatky práce nejsou způsobeny nesvědomitostí, nýbrž s Hellerem bez výhrad souznějícím názorovým předpokladem autorky práce. Tedy absencí kriticky reflektivního odstupu vůči Hellerovu konceptu a absencí pojednání jiných možných přístupů a východisek.